SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/1

EDITAL Nº 625/GR/UFFS/2023

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 456/GR/UFFS/2023 DO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGROECOLOGIA E DESENVOLVIMENTO

RURAL SUSTENTÁVEL

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

(UFFS), no uso de suas atribuições legais, torna pública a homologação do resultado final do

EDITAL Nº 456/GR/UFFS/2023, que trata da chamada para credenciamento de docente para o

Programa de Pós-graduação em Agroecologia e Desenvolvimento Rural Sustentável - PPGADR.

1 DO RESULTADO
ORDEM CANDIDATO CATEGORIA

1º  Cláudia Simone Madruga Lima Docente colaborador

2º  Fabio Luiz Zeneratti Docente colaborador

3º  Ana Cristina Hammel Docente colaborador

2 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 Os candidatos aprovados e credenciados terão portaria de homologação de credenciamento

publicada pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-graduação.

2.2 Os docentes credenciados como colaboradores(as) terão as seguintes atribuições: docência e

orientação (de acordo com o previsto no regimento do PPGADR), pesquisa (colaborar ao menos

em um projeto de pesquisa e integrar Grupo de Pesquisa credenciado no CNPq), participação em

bancas e comissões do programa. Apresentar regularidade e qualidade na produção científica

(segundo os critérios da área e definidos pelo colegiado), ser colaborador em ao menos um

projeto de extensão e/ou desenvolver outras atividades de integração com a sociedade, além de

ser recomendável a participação nas reuniões do colegiado, de acordo com item 8.3 do EDITAL

Nº 456/GR/UFFS/2023.

2.3 Os casos omissos serão analisados pelo colegiado do PPGADR/UFFS.

Chapecó-SC, 14 de agosto de 2023.

GISMAEL FRANCISCO PERIN

Reitor em exercício

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2023-0456
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2023-0456
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2023-0456